
VYJÁDŘENÍ  ŠKOLITELKY  
 
k průběhu studia a k disertační práci PhDr. Veroniky Pospíšilové „Projevy animismu 

u Khmerů v Kambodži a v jižním Vietnamu“ předkládané v roce 2019 na Ústavu 
etnologie FF UK 
 
Průběh doktorského studia PhDr. Veroniky Pospíšilové hodnotím velmi kladně. Své 
studijní povinnosti splnila nad rámec celého studia, což se týká především pracovních 
stáží a terénních výzkumů v Kambodži a ve Vietnamu, kde každoročně strávila několik 
měsíců a při výzkumu využila jak svou výbornou znalost vietnamštiny, tak základní 
znalost khmerštiny. Během studia se aktivně zúčastnila několika konferencí a podílela 
se na výuce v rámci oboru Etnologie se specializací vietnamistika v Ústavu Dálného 
východu FF UK. Dílčí zkoušky i státní závěrečnou doktorskou zkoušku absolvovala bez 
nejmenších potíží. 

Veronika své doktorské studium vhodně propojila s realizací podpory vzdělání a 
pomoci pro nejchudší děti v Kambodži, za kterou byla v roce 2018 oceněna Nadací 
Karla Janečka. 
 
Ve své disertační práci se Veronika zabývá projevy animismu a jeho specifiky u 
Khmerů žijících v Kambodži a v jižním Vietnamu. Jedná se o ojedinělou práci, která je 
relevantním příspěvkem k výzkumu daného areálu, a to na základě syntéze závěrů z 
několikaletých terénních výzkumů a analýzy dostupné bibliografie. Autorce se 
vzhledem k pozici, kterou si u Khmerů vybudovala, podařilo proniknout do khmerské 
společnosti, zúčastnit se některých významných obřadů apod., což by bez znalosti 
jazyka, prostředí a určité pokory bylo zcela nemyslitelné. Navíc je v práci zjevné, že 
autorka zvládla i obecné rámce daného tématu. Na konci práce je uvedeno šestnáct (!) 
příloh, které jsou velmi ilustrativní a vhodně ji doplňují.  
 
Na základě výše uvedených skutečností předloženou disertační práci plně doporučuji 
k obhajobě a předběžně klasifikuji jako prospěla. 
 
 
V Lysé nad Labem dne 30. 10. 2019    PhDr. Lucie Hlavatá, Ph.D. 
 

 

 

  
  
 


